1

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 14 DE MARÇO DE 2025

KLEBER LOPES DE SOUSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as
seguintes Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.657/25

DE 11 DE MARÇO DE 2.025

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas
alterações posteriores, a candidata abaixo delineada, habilitada no Concurso Público nº 001/24
para ocupar o cargo de provimento efetivo de Tesoureiro – Referência 22 junto à Secretaria
Municipal de Finanças, a partir de 05/03/2025:

= JOSIANE PAULA DE OLIVEIRA – RG nº 42.xxx.091-x, CPF nº 310.xxx.988-xx e PIS/PASEP
nº 126xxxxxx58, classificada em 1º lugar, ficando vago o cargo efetivo anteriormente ocupado de
Escriturário.

= Nomear as candidatas abaixo delineadas, habilitadas no Concurso Público nº 001/2024, para o
cargo de Agente de Monitoria Escolar, devendo tomar Posse dentro do prazo de 5 (cinco) dias
úteis, a contar de 06/03/2025:

= THASSIA MINORI DA SILVA – classificada em 41º lugar;

= SILVIA APARECIDA PEREIRA SILVA – classificada em 42º lugar.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas
alterações posteriores, a candidata abaixo delineada, habilitada no Concurso Público nº 001/24
para ocupar o cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Básica II – Artes junto à
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 07/03/2025:

= ANGELICA SUELLEN TRINDADE DE ARAUJO – RG nº 44.xxx.201-x, CPF nº 424.xxx.248-xx
e PIS/PASEP nº 160xxxxxx00, classificada em 3º lugar, ficando vago o cargo efetivo
anteriormente ocupado de Professor de Educação Básica I - Educação Infantil.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas
alterações posteriores, a candidata abaixo delineada, habilitada no Concurso Público nº 001/24
para ocupar o cargo de provimento efetivo de Escriturário – Referência 17A junto à Secretaria
Municipal do Gabinete do Prefeito – Divisão de Compras, a partir de 10/03/2025:

= JULINDA FRANCELINA PEREIRA MEDEIROS – RG nº 30.xxx.207-x, CPF nº 332.xxx.548-xx
e PIS/PASEP nº 125xxxxxx58, classificada em 57º lugar, ficando vago o cargo efetivo
anteriormente ocupado de Escriturário – PCD.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas
alterações posteriores, a candidata abaixo delineada, habilitada no Concurso Público nº 001/24
para ocupar o cargo de provimento efetivo de Agente de Monitoria Escolar – Referência 01 junto

2

à Secretaria Municipal de Educação, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei, a partir
de 10/03/2025:

= SILVIA APARECIDA PEREIRA SILVA – RG nº 20.xxx.468-x, CPF nº 112.xxx.978-xx e
PIS/PASEP nº 121xxxxxx04, classificada em 42º lugar.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.658/25
DE 12 DE MARÇO DE 2.025

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 2.323/11 de 22/03/11, que criou o Conselho
Municipal da Juventude do Município de Bastos;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE do Município de Bastos, de
conformidade com o que estabelece o Artigo 4º da Lei Municipal nº 2.323/11 de 22/03/11, com
mandato de 2 (dois) anos, e que será integrado pelos representantes dos seguintes setores:

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

SECRETARIA MUN. PROMOÇÃO SOCIAL

= Titular - Eduardo Ribeiro dos Santos
= Suplente      - Erivan Dantas

SECRETARIA MUN. DE ESPORTES

= Titular - Gabriela Ribeiro Caetano
= Suplente      - Matheus Augusto Bigeschi Nucci

SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO

= Titular - Manuela Santos Gabine
= Suplente      - Odair Ferreira Queiroz

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE

= Titular - Éder Castro Menezes
= Suplente      - Emanoelli Aparecida Alves Ribeiro

SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E ABASTECIMENTO

= Titular - Joni Pereira dos Santos
= Suplente      - Celio Pires de Moraes

SECRETARIA MUN. DE CULTURA

= Titular - Edson Moura da Silva
= Suplente - Eduardo Gomes Leal

SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO

3

= Titular - Maria Silvania Batista de Almeida
= Suplente - Camila Damião Angenendt

PODER LEGISLATIVO

= Titular - Lidiane Ribeiro Vieira
= Suplente - Tiago de Araújo Inoue

CONSELHO TUTELAR

= Titular - Dirce Fravetto
= Suplente - Maria Lohayne Pinheiro dos Santos

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

REDE ESTUDANTIL DE ENSINO MÉDIO

= Titular - Aline Vitoria de Oliveira Gouveia
= Suplente - Danielle de Souza Duarte

REDE ESTUDANTIL DE ENSINO SUPERIOR

= Titular - Barbara Giovana da Silva Cerdan
= Suplente - Danilo Alves Bombonato

ORGANIZAÇÃO RELIGIOSA JUVENIL

= Titular - Christian Altair de Carvalho de Almeida
= Suplente - Gabriela Larocca Fernandes de Oliveira

ENTIDADE ESPORTIVA

= Titular - Rafael Hideo Nakamura
= Suplente - Luís André Takeuti

GRUPOS DE EXPRESSÃO ARTÍSTICA

= Titular - Giovana Jorge Manzano
= Suplente - Amanda Magalhães Dias

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.659/25

DE 13 DE MARÇO DE 2.025

Art. 1º - O plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua 3ª reunião (extraordinária), realizada
em 12 de março de 2025, elegeu a Comissão Organizadora da 9ª Conferência Municipal de
Saúde (CMS) e a 1ª Conferência Municipal de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora (CMSTT)
de Bastos.

4

Art. 2º - A Comissão Organizadora terá a seguinte composição:

Presidente: Amélia Ap. dos Santos Guedes
Coordenador Geral: Eder Castro Menezes
Coordenadores Adjuntos: Sandra Regina Galdino e Suzana Hiroko Yamada Formagio.
Secretária Executiva: Jussara Moraes Hatae Campoville
Tesoureira: Eliane Aparecida Enemu
Relator Geral e Adjunto: Renan Woland da Silva e Estelamara Moreira Ferreira
Secretaria de Credenciamento: Rosana Dias Barbosa e Amanda Cristina Braga
Secretaria de Comunicação e Divulgação: Júlio Hiroshi Teramoto, Michel Freires da Silva,
Maria Helena Gomes Pinto e Maria José da Silva Muller.

 Art. 3º - A Secretaria Municipal de Saúde dará o apoio necessário ao desenvolvimento das
atividades da Comissão.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.660/25

DE 13 DE MARÇO DE 2.025

Designar, nos termos do Artigo 117 da Lei Federal nº 14.133/21, a Sra. RENATA FIORUCI
PINHEIRO, Assistente de Secretário Municipal de Planejamento, CPF nº 117.xxx.118-xx, para
atuar como FISCAL das Atas de Registro de Preços referentes ao Pregão Eletrônico nº 003/2025,
tendo por objeto a contratação de empresa de concreto para reformas em geral no munícipio de
Bastos.

=========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra.

Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito.